
 
 

  

 

COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2018                                                           Brasília (DF), 09 de março de 2018. 

 

 

   O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE 

CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe confere o Art. 1º, do Anexo 

III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e considerando as deliberações constantes da ata 

da reunião ordinária de 23 de fevereiro de 2018,  

  

     RESOLVE: 

 

   Art. 1º Na forma do Anexo I, considerar aptas as listas tríplices encaminhadas pela 

Receita Federal do Brasil, Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo 

(CNC), da Confederação Nacional da Indústria (CNI) e da Confederação Nacional do Transporte 

(CNT). 

 

  Art. 2º Considerar aprovadas as propostas de reconduções de mandatos, constantes do 

Anexo II, de representante da Fazenda Nacional, exceto da conselheira Maria do Socorro Ferreira 

Aguiar, em razão de pedido de renúncia de mandato após a convocação do Comitê e de 

representantes das Confederações CNC, CNT e NCSCT, restando sobrestada a recondução do 

conselheiro Marcos Paulo Leme Brisola Caseiro por possível envolvimento em questões judiciais. 

 

  Art. 3º Sobrestar a análise da recondução do conselheiro Marcos Paulo Leme 

Brisola Caseiro em função do possível envolvimento do conselheiro em questões judicias, restando 

a análise a documentação a ser feita por este Comitê em Reunião Extraordinária. 

 

  Art. 4º Aprovar as propostas de transferências, constantes no Anexo III, de mandatos 

de conselheiros fazendários para a designação de encargos e Funções Comissionadas do Poder 

Executivo de Presidentes de Turmas. 

 

  Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

 
 

 

  

ANDRÉ ROCHA NARDELLI 

Representante da RFB 

 MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA 

Representante da PGFN 

 

 

 

  

ANDREI PITTEN VELLOSO 

Representante Suplente da Sociedade Civil 

 SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL 

Representante da OAB 

 

 

 

  

EDUARDO MUNIZ MACHADO 

CAVALCANTI 

Representante Suplente das Confederações 

 ADRIANA GOMES RÊGO 

Presidente do CARF 
Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

 

 

 

Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

ANEXO I 

 

CANDIDATOS A CONSELHEIROS SUPLENTE E TITULAR SELECIONADOS 

 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES 

 

VOTAÇÃO 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

CNC 

 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

DIEGO WEIS JUNIOR (suplente da 

3ª SJ) 

ANDRE SEVERO CHAVES 

NIVALDO JOSE MENDES 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

DIEGO WEIS JUNIOR (suplente 

da 3ª SJ) (1) 

ANDRE SEVERO CHAVES (2) 

NIVALDO JOSE MENDES (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

DIEGO WEIS JUNIOR 

(suplente da 3ª SJ) (1) 

ANDRE SEVERO CHAVES (2) 

NIVALDO JOSE MENDES (3) 

 

 

CNC 

 

 

3ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

 

OSWALDO GONÇALVES DE 

CASTRO NETO 

ALAN TAVORA NEM 

LUCAS TRISTAO DO CARMO 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

ALAN TAVORA NEM (1) 

LUCAS TRISTAO DO CARMO 

(2) 

OSWALDO GONÇALVES DE 

CASTRO NETO (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

ALAN TAVORA NEM (1) 

LUCAS TRISTAO DO CARMO 

(2) 

OSWALDO GONÇALVES DE 

CASTRO NETO (3) 

 

 

 

 3ª SEÇÃO – THIAGO DAYAN DA LUZ   
Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

 

CNC 

SUPLENTE 

 

BARROS 

SABRINA COUTINHO BARBOSA 

FRANCISCO MARTINS LEITE 

CAVALCANTE 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

FRANCISCO MARTINS LEITE 

CAVALCANTE (1) 

THIAGO DAYAN DA LUZ 

BARROS (2) 

SABRINA COUTINHO 

BARBOSA (3) 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

FRANCISCO MARTINS 

LEITE CAVALCANTE (1) 

THIAGO DAYAN DA LUZ 

BARROS (2) 

SABRINA COUTINHO 

BARBOSA (3) 

 

 

 

CNI 

CARTA Nº 14/2018 DRI 

 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

CASSIO SCHAPPO (suplente na 3ª 

SJ) 

MARIA CAROLINA LOPES 

TORRES FERNANDES 

LUIS THEOFILO ROCHA DE 

VARGAS 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

CASSIO SCHAPPO (suplente na 

3ª SJ) (1) 

MARIA CAROLINA LOPES 

TORRES FERNANDES (2) 

LUIS THEOFILO ROCHA DE 

VARGAS (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

CASSIO SCHAPPO (suplente 

na 3ª SJ) (1) 

MARIA CAROLINA LOPES 

TORRES FERNANDES (2) 

LUIS THEOFILO ROCHA DE 

VARGAS (3) 

 

 

CNT 

OF. CNT/PRE Nº 

00017/2018 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

MATHEUS SOARES LEITE 

VANDER FRANCISCO COSTA 

CRISTIANO VIVEIROS DE 

CARVALHO 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

MATHEUS SOARES LEITE (1) 

CRISTIANO VIVEIROS DE 

CARVALHO (2) 

VANDER FRANCISCO COSTA 

(3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

MATHEUS SOARES LEITE 

(1) 

CRISTIANO VIVEIROS DE 

CARVALHO (2) 

VANDER FRANCISCO COSTA 

(3) 

 

 Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

CNI 

CARTA Nº 21/2018 DRI 

 

1ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

BARBARA SANTOS GUEDES 

FERNANDO DE OLIVEIRA CRUZ 

NETO 

MIRELLY CHIAPPETTA DOS 

SANTOS 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

BARBARA SANTOS GUEDES 

(1) 

FERNANDO DE OLIVEIRA 

CRUZ NETO (2) 

MIRELLY CHIAPPETTA DOS 

SANTOS (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

BARBARA SANTOS GUEDES 

(1) 

FERNANDO DE OLIVEIRA 

CRUZ NETO (2) 

MIRELLY CHIAPPETTA DOS 

SANTOS (3) 

 

 

 

 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES 
 

VOTAÇÃO 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

MARIA LUCIA MICELI 

MAURICIO POMPEO DA SILVA 

WALDEMIR DE MATTOS 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

MARIA LUCIA MICELI (1) 

MAURICIO POMPEO DA 

SILVA (2) 

WALDEMIR DE MATTOS (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

MARIA LUCIA MICELI (1) 

MAURICIO POMPEO DA 

SILVA (2) 

WALDEMIR DE MATTOS (3) 

 

Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

ALLAN MARCEL WARWAR 

TEIXEIRA 

CLAUDIO DE ANDRADE 

CAMERANO 

EFIGENIO DE FREITAS JUNIOR 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

CLAUDIO DE ANDRADE 

CAMERANO (1) 

ALLAN MARCEL WARWAR 

TEIXEIRA (2) 

EFIGENIO DE FREITAS 

JUNIOR (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

CLAUDIO DE ANDRADE 

CAMERANO (1) 

ALLAN MARCEL WARWAR 

TEIXEIRA (2) 

EFIGENIO DE FREITAS JUNIOR 

(3) 

 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

SERGIO ABELSON 

VIVIANE VIDAL WAGNER 

(colaboradora CARF) 

WILSON KAZUMI NAKAYAMA 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

VIVIANE VIDAL WAGNER 

(colaboradora CARF) (1) 

SERGIO ABELSON (2) 

WILSON KAZUMI 

NAKAYAMA (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

VIVIANE VIDAL WAGNER 

(colaboradora CARF) (1) 

SERGIO ABELSON (2) 

WILSON KAZUMI NAKAYAMA 

(3) 

 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

1ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

 

CARMEN FERREIRA SARAIVA 

(colaboradora CARF) 

MARIA LUCIA MECELI 

WALDEMIR DE MATTOS 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

CARMEN FERREIRA 

SARAIVA (colaboradora CARF) 

(1) 

MARIA LUCIA MECELI (2) 

WALDEMIR DE MATTOS (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

CARMEN FERREIRA 

SARAIVA (colaboradora CARF) 

(1) 

MARIA LUCIA MECELI (2) 

WALDEMIR DE MATTOS (3) 

 

 Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

1ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

 

EFIGENIO DE FREITAS JUNIOR 

MAURICIO POMPEO DA SILVA 

SERGIO ABELSON 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

SERGIO ABELSON (1) 

EFIGENIO DE FREITAS 

JUNIOR (2) 

MAURICIO POMPEO DA 

SILVA (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

SERGIO ABELSON (1) 

EFIGENIO DE FREITAS 

JUNIOR (2) 

MAURICIO POMPEO DA 

SILVA (3) 

 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

MARIO SERGIO MARTINEZ 

PICCINI 

PEDRO PAULO PEREIRA 

BARBOSA (colaborador CARF) 

REGINALDO PAIXAO EMOS 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

PEDRO PAULO PEREIRA 

BARBOSA (colaborador CARF) 

(1) 

REGINALDO PAIXAO EMOS 

(2) 

MARIO SERGIO MARTINEZ 

PICCINI (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

PEDRO PAULO PEREIRA 

BARBOSA (colaborador CARF) 

(1) 

REGINALDO PAIXAO EMOS 

(2) 

MARIO SERGIO MARTINEZ 

PICCINI (3) 

 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

DENNY MEDEIROS DA 

SILVEIRA (colaborador CARF) 

EDSON DA CONCEIÇÃO 

RODRIGUES 

MARCELO DE SOUSA SATELES 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

DENNY MEDEIROS DA 

SILVEIRA (colaborador CARF) 

(1) 

MARCELO DE SOUSA 

SATELES (2) 

EDSON DA CONCEIÇÃO 

RODRIGUES (3) 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

DENNY MEDEIROS DA 

SILVEIRA (colaborador CARF) 

(1) 

MARCELO DE SOUSA 

SATELES (2) 

EDSON DA CONCEIÇÃO 

RODRIGUES (3) 

 Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

DEBORA FOFANO 

JOSE LUIS HENTSCH BENJAMIN 

PINHEIRO 

MARCUS GAUDENZI DE FARIA 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

JOSE LUIS HENTSCH 

BENJAMIN PINHEIRO (1) 

DEBORA FOFANO (2) 

MARCUS GAUDENZI DE 

FARIA (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

JOSE LUIS HENTSCH 

BENJAMIN PINHEIRO (1) 

DEBORA FOFANO (2) 

MARCUS GAUDENZI DE 

FARIA (3) 

 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

2ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

 

JOSE LUIS HENTSCH BENJAMIN 

PINHEIRO 

MARCUS GAUDENZI DE FARIA 

REGINALDO PAIXAO EMOS 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

JOSE LUIS HENTSCH 

BENJAMIN PINHEIRO (1) 

REGINALDO PAIXAO EMOS 

(2) 

MARCUS GAUDENZI DE 

FARIA (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

JOSE LUIS HENTSCH 

BENJAMIN PINHEIRO (1) 

REGINALDO PAIXAO EMOS 

(2) 

MARCUS GAUDENZI DE 

FARIA (3) 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

2ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

 

MARCELO DE SOUSA SATELES 

MARIO SERGIO MARTINEZ 

PICCINI 

MONICA RENATA MELLO 

FERREIRA STOLL 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

MONICA RENATA MELLO 

FERREIRA STOLL (1) 

MARCELO DE SOUSA 

SATELES (2) 

MARIO SERGIO MARTINEZ 

PICCINI (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

MONICA RENATA MELLO 

FERREIRA STOLL (1) 

 

MARCELO DE SOUSA 

SATELES (2) 

MARIO SERGIO MARTINEZ 

PICCINI (3) Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 
 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

CLEBER MAGALHÃES (suplente 

da 3ª SJ) 

OSMAR EXPEDITO MADEIRA 

JUNIOR 

RODRIGO MINEIRO 

FERNANDES (colaborador CARF) 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

RODRIGO MINEIRO 

FERNANDES (colaborador 

CARF) (1) 

CLEBER MAGALHÃES 

(suplente da 3ª SJ) (2) 

OSMAR EXPEDITO MADEIRA 

JUNIOR (3) 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

RODRIGO MINEIRO 

FERNANDES (colaborador 

CARF) (1) 

CLEBER MAGALHÃES 

(suplente da 3ª SJ) (2) 

OSMAR EXPEDITO MADEIRA 

JUNIOR (3) 

 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

BRUNO CARVALHO 

NEPOMUCENO 

LEONARDO CORREIA LIMA 

MACEDO 

RICARDO SIERRA FERNANDES 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

LEONARDO CORREIA LIMA 

MACEDO (1) 

RICARDO SIERRA 

FERNANDES (2) 

BRUNO CARVALHO 

NEPOMUCENO (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

LEONARDO CORREIA LIMA 

MACEDO (1) 

RICARDO SIERRA 

FERNANDES (2) 

BRUNO CARVALHO 

NEPOMUCENO (3) 

 

 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

CELSO JOSE FERREIRA DE 

OLIVEIRA 

LAZARO ANTONIO SOUZA 

SOARES 

VALDECIR CHAGAS 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

LAZARO ANTONIO SOUZA 

SOARES (1) 

VALDECIR CHAGAS (2) 

CELSO JOSE FERREIRA DE 

OLIVEIRA (3) 

 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

LAZARO ANTONIO SOUZA 

SOARES (1) 

VALDECIR CHAGAS (2) 

CELSO JOSE FERREIRA DE 

OLIVEIRA (3) 

 Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

ANEXO II – RECONDUÇÕES 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES 
RECONDUZIR 

OBSERVAÇÕES 
SIM NÃO 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

CSRF – 

PRESIDENTE 

DO CARF 

ADRIANA GOMES REGO 

(Vencimento 31/01/2018) 
X  

UNANIMIDADE DOS VOTOS. 

(A Presidente do CARF absteve de 

votar) 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

CLEBERSON ALEX FRIESS 

(Vencimento 28/02/2018) 
X  UNANIMIDADE DOS VOTOS. 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

1ª SEÇÃO - 

TITULAR 

FLAVIO FRANCO CORREA 

(Vencimento 28/02/2018) 
X  UNANIMIDADE DOS VOTOS. 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

JOAO BELLINI JUNIOR 

(Vencimento 03/02/2018) 
X  UNANIMIDADE DOS VOTOS. 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

JORGE OLMIRO LOCK FREIRE 

(Vencimento 03/02/2018) 
X  UNANIMIDADE DOS VOTOS. 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

LUIZ TADEU MATOSINHO 

MACHADO 

(Vencimento 28/02/2018) 

 

X  UNANIMIDADE DOS VOTOS. 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA 

AGUIAR 

(Vencimento 03/02/2018) 

 

PREJUDICADO 
A CONSELHEIRA PEDIU 

RENÚNCIA. 

RFB 

MEM Nº 57/RFB GAB 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

PAULO MATEUS CICCONE 

(Vencimento 28/02/2018) 
X  UNANIMIDADE DOS VOTOS. 

 

 
Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES 
RECONDUZIR 

OBSERVAÇÕES 
SIM NÃO 

 

NCST 

05/02/2018 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

LUCIANA MATOS PEREIRA 

BARBOSA 

(Vencimento 03/02/2018) 

X  UNANIMIDADE DOS VOTOS. 

 

CNT 

OF.CNT/PRE Nº 

00029/2018 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

MARCOS ANTONIO NEPOMUCENO 

FEITOSA 

(Vencimento 28/02/2018) 

X  UNANIMIDADE DOS VOTOS. 

CNC 

CARTA Nº 100243 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

MARCOS PAULO LEME BRISOLA 

CASEIRO 

(Vencimento 28/02/2018) 

 

 -  - SOBRESTADO 

CNC 

CARTA Nº 100243 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

DILSON JATAHY FONSECA NETO 

(Vencimento 28/02/2018) 

 

X  UNANIMIDADE DOS VOTOS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

ANEXO III - TRANSFERÊNCIA 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES 
TRANSFERIR 

OBSERVAÇÕES 
SIM NÃO 

RFB 

TRANSFERÊNCIAS 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

 

LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS 

 

 Transferir 3ª CAM – 2ª SJ para 2ª 

CAM – 3ª SJ 

(Presidente de Câmara de Julgamento) 

 

X 

 

ALTERAÇÃO PARA 

ATENDER A ESTRUTURA DO 

DECRETO 9.266, DE 15 DE 

JANEIRO DE 2018. 

RFB 

TRANSFERÊNCIAS 

 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

 

FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA 

 

 Transferir 1ª TO – 4ª CAM – 3ª SJ para 

2ª TO – 3ª CAM – 3ª SJ 
(Dispensa de presidente substituto) 

 

X 

 

ENCARGO DE PRESIDENTE 

DE TURMA ORDINÁRIA 

(Vide documento 1 – 3ª SJ) 

RFB 

TRANSFERÊNCIAS 

 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

 

WINDERLEY MORAIS PEREIRA 

 

 Transferir 1ª TO – 2ª CAM – 3ª SJ para 

1ª TO – 3ª CAM – 3ª SJ 
(Dispensa de presidente substituto) 

 

X 

 

ENCARGO DE PRESIDENTE 

DE TURMA ORDINÁRIA. 

(Vide documento 1 – 3ª SJ) 

RFB 

TRANSFERÊNCIAS 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

 

RONNIE SOARES ANDERSON 

 

 Transferir 2ª TO – 4ª CAM – 2ª SJ para 

2ª TO – 2ª CAM – 2ª SJ 

(Dispensa de presidente substituto) 

 

X 

 

ENCARGO DE PRESIDENTE 

DE TURMA ORDINÁRIA. 

(Vide documento 2 – 2ª SJ) 

 
Documento de 12 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP09.0318.16568.0714 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por: 
ADRIANA GOMES REGO em 09/03/2018.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse 
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o número abaixo ou leia o código de barras a seguir:

Código Hash obtido atraves do algoritmo SHA-256:

wH4d71CM40Jr3FKbK7YNl4sJpyGkKTXThQ5HUUohbRM=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

